Con fecha 16 de diciembre de 2013, el Contratista presentó su demanda, señalando las

siguientes pretensiones:

PRIMERA PRETENSiÓN PRINCIPAl.~ Que, estando a la resolución contractual

consentida, el Arbitro Único ordene la entrega de la conformidad y el pago del monto

ascendente a S/. 471 218. 12 (Cuatrocientos Setenta y un Mil Doscientos Dieciocho

con n/lOO Nuevos Soles) a favor del CONTRATISTA, por los servicios prestados

durante los meses de abril y mayo de 2013, más los intereses legales

correspondientes; en vista que la Entidad se ha visto beneficiada con las actividades

ejecutadas por el CONTRATISTA.

SEGUNDA PRETENSiÓN PRINCIPAl.~ Que, el Arbitro Único ordene a la ENTIDAD la

devolución de fa Carta Fianza N" DOOO-01775936 por el monto de SI. 565,462.50

(Quinientos Sesenta y Cinco Mil Cuatrocientos Sesenta y Dos con 50/100 Nuevos

Soles), correspondiente a la garantía de fiel cumplimiento.

TERCERA PRETENSiÓN PRINCIPAl.- Que, como consecuencia de la resolución

contractual consentida, se declare a favor del CONTRATISTA el pago por concepto de

indemnización de daños y perjuicios, cuyo monto asciende a la suma de SI. 185

318.15 (ciento ochenta y cinco mil trescientos dieciocho con 15/100 nuevos soles) y

SI. 214 577.45 (doscientos catorce mil quinientos setenta y siete con 45/100 nuevos

soles), más los intereses correspondientes, hasta su efectiva cancelación; derivado

de los diferentes gastos para efectos de la instalación del servicio en el Hospital

Nacional Cayetano Heredia, así como de la pérdida de la utilidad prevista.

[...]

Contrataciones del Estado, mediante Carta Notarial W 438-06-13 de fecha el día 12 de

junio de 2013, el Contratista requirió a la Entidad para que en un plazo no mayor a cinco

(OS) días emita la conformidad por los servicios prestados en los meses de abril y mayo, así

como el pago de SI. 471,218.72 (cuatrocientos setenta y un mil doscientos dieciocho con

72/100 nuevos soles) respecto al servicio prestado en 105 meses señalados, bajo

apercibimiento de resolver el contrato.

11. Al respecto, el Contratista señala que al no haber la Entidad satisfecho el requerimiento

efectuado, en base a la Cláusula Décimo Tercera del Contrato y al artículo 170° del

[...]

ambos conceptos, deberá tomarse en consideración, en primer lugar, los gastos incurridos

para efectos de la prestación del servicio o gastos de instalación. Estos gastos deben ser

reembolsados por la Entidad por concepto de daño emergente, suma que asciende a 5/.

185,318.15 (ciento ochenta y cinco mil trescientos dieciocho con 15/100 nuevos soles).

23. En segundo lugar refiere que la Entidad debe efectuar también el pago de la utilidad dejada

de percibir a partir de la resolución de contrato, lo que constituye el lucro cesante, siendo

esta equivalente a Sr 214,577.45 (doscientos catorce mil quinientos setenta y siete con

45/100 nuevos soles).

24. Este último monto señala el Contratista es sustentado en base a la Hoja de Estructura de

Costos presentada al momento de la suscripción del Contrato ante el Hospital Nacional

Cayetano Heredia, en donde consta que la utilidad a percibir en los dos (02) años de

duración del Contrato sería de SI. 271,045.20, monto que restado a los cinco meses de

prestación del servicio realizado, es decir de Enero a Mayo, resultaría la suma de SI.

214,577 .45 (doscientos catorce mil quinientos setenta y siete con 45/100 nuevos soles).

IV.4 Fundamentos de la Cuarta Pretensión Principal

25. El Contratista señala que por los fundamentos expuestos, se puede apreciar que la

resolución del contrato se encuentra consentida, a causa de que transcurrieron los quince

[...]

la Entidad señala que es cierto que, con fecha 12 de diciembre de 2012, se suscribió el

Contrato W 158-2012-HNCH, "Contratación del Servicio de limpieza del Hospital Nacional

Cayetano Heredia", con la Empresa ADMINISTRACiÓN DE SERVICIOSCOMPLEMENTARIOS

S.A.e. - ADSERCO,por el monto de Sf. S'654,624.66 (Cinco Millones Seiscientos Cincuenta y

Cuatro Mil Seiscientos Veinticuatro con 66/100 Nuevos Soles).

31. Que, mediante el Informe W 117-0ESA-HNCH-2013, la Oficina de Epidemiología y Salud

Ambiental de la Entidad, señaló que en los meses de meses de abril y mayo de 2013, como

. parte de la supervisión de la ejecución del Contrato, se acentuó la realización de diversas